
БББАААШШШҠҠҠОООРРРТТТОООСССТТТАААННН  РРРЕЕЕСССПППУУУБББЛЛЛИИИКККАААҺҺҺЫЫЫ 

МММӘӘӘЛЛЛӘӘӘҮҮҮЕЕЕЗЗЗ  РРРАААЙЙЙОООНННЫЫЫ  

МММУУУНННИИИЦЦЦИИИПППАААЛЛЛЬЬЬ  РРРАААЙЙЙОООНННЫЫЫНННЫЫЫҢҢҢ  

МММӘӘӘҒҒҒАААРРРИИИФФФ  ИИИДДДАААРРРАААЛЛЛЫЫЫҒҒҒЫЫЫ  

МММУУУНННИИИЦЦЦИИИПППАААЛЛЛЬЬЬ  ҠҠҠАААҘҘҘНННААА  

УУУЧЧЧРРРЕЕЕЖЖЖДДДЕЕЕНННИИИЕЕЕҺҺҺЫЫЫ  

445533885500,, БББРРР ,,,  МММәәәллләәәүүүеееззз  ҡҡҡааалллаааһһһыыы ,,,  

ШШШлллыыычччкккоооввв  ууурррааамммыыы ,,,  3333 

ТТТеееллл ...  ((ффаакксс)) ((3344776644)) 33--3300--3355 

e-mail: otdel@meleuzobr.ru  

hhttttpp::////mmeelleeuuzzoobbrr..rruu// 

ИИИНННННН ///КККПППППП  00226633000000110066//002266330011000011 

МММУУУНННИИИЦЦЦИИИПППАААЛЛЛЬЬЬНННОООЕЕЕ  КККАААЗЗЗЕЕЕННННННОООЕЕЕ  

УУУЧЧЧРРРЕЕЕЖЖЖДДДЕЕЕНННИИИЕЕЕ 

УУУПППРРРАААВВВЛЛЛЕЕЕНННИИИЕЕЕ  ОООБББРРРАААЗЗЗОООВВВАААНННИИИЯЯЯ  

МММУУУНННИИИЦЦЦИИИПППАААЛЛЛЬЬЬНННОООГГГООО  РРРАААЙЙЙОООНННААА  

МММЕЕЕЛЛЛЕЕЕУУУЗЗЗОООВВВСССКККИИИЙЙЙ  РРРАААЙЙЙОООННН  

РРРЕЕЕСССПППУУУБББЛЛЛИИИКККИИИ  БББАААШШШКККОООРРРТТТОООСССТТТАААННН  

445533885500,, РРРБББ ,,,  ггг ...  МММееелллеееуууззз ,,,  

уууллл ...  ШШШлллыыычччкккооовввааа ,,,  3333 

ТТТеееллл ...  ((ффаакксс)) ((3344776644)) 33--3300--3355 

e-mail: otdel@meleuzobr.ru  

hhttttpp::////mmeelleeuuzzoobbrr..rruu// 

ИИИНННННН ///КККПППППП  00226633000000110066//002266330011000011 

 
 

 

 

 

БОЙОРОҠ 

«  17  » января 2018 й. №  35 

Об организации отдыха, оздоровления 

и занятости школьников в летний период 2018 года 

ПРИКАЗ 

« 17 » января 2018 г. 

 

На основании Протокола № 6 Республиканской межведомственной 

комиссии по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков 

и молодежи от 20 декабря 2017 года «Об итогах проведения оздоровительной 

кампании 2017 года и задачах по ее организации в 2018 году», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Руководителям образовательных организаций (ОУ, УДО) в период летних 

каникул 2018 года: 

1.1. Привести в соответствие с приказом Министерства образования Российской 

Федерации от 13 июля 2017 года № 656  «Об утверждении примерных 

положений об организациях отдыха детей и их оздоровления» положения о 

лагерях дневного пребывания (далее ЛДП), трудовых объединениях (далее ТО) . 

1.2.Обеспечить комплектование штатов в ЛДП, ТО, предусмотрев специалистов 

кружковой и секционной работы до 1 февраля 2018 года, имеющих курсы 

повышения  квалификации педагогических кадров в сфере  отдыха и 

оздоровления. 

1.3. Принять меры по охвату детей различными формами отдыха, оздоровления 

и занятости детей в учреждении образования. 

1.4. Обеспечить должный учет сведений о детях, находящихся в трудной 

жизненной ситуации. В первоочередном порядке организовать отдых и занятость 

учащихся из семей, находящихся в социально опасном положении и трудной 

жизненной ситуации, детей-инвалидов, опекаемых детей. Обеспечить 100% 

занятость учащихся, детей, состоящих на профилактических учетах. Увеличить 

охват детей категории ТЖС в профильных лагерях, трудовых объединениях, 

лагерях с дневным пребыванием, дворовых площадках. 

1.5. Обеспечить работу дворовых площадок, других организованных форм 

отдыха и занятости детей и подростков в период летних каникул 2018 года (не 

mailto:otdel@meleuzobr.ru
mailto:otdel@meleuzobr.ru
http://meleuzobr.ru/
mailto:otdel@meleuzobr.ru
mailto:otdel@meleuzobr.ru
http://meleuzobr.ru/


менее 2 мероприятий в месяц). Утвердить план работы учреждения образования 

на летние каникулы в срок до 01.05.2018. 

1.6 .Принять меры, направленные на обеспечение охраны жизни и здоровья детей 

и подростков в период летних каникул 2018 года: 

1.6.1 .Обеспечить контроль за соблюдением правил техники безопасности при 

организации массовых и оздоровительных мероприятий. 

1.6.2 .Обеспечить безопасность детей и соблюдение техники безопасности при 

организации и проведении туристских мероприятий (походов, экскурсий, 

экспедиций и др.), прогулок, поездок с учащимися образовательных 

организаций. 

1.6.3 .Обеспечить безопасность при передвижении групп детей на улице в 

соответствии с Правилами передвижения детей в группах. Своевременно и 

правильно заполнять документы, связанные с выходом учащихся (приказы, 

журналы по технике безопасности и т.д.). 

1.6.4. Принять меры по противодействию терроризму и экстремизму в 

образовательных организациях. 

1.7. Обеспечить качественную подготовку и наличие подтверждающих 

документов по организации каникулярного отдыха учащихся (программы, планы 

мероприятий, положения, приказы). В обязательном порядке включать в 

содержание программ мероприятия гражданско-патриотического, семейного 

воспитания, акции «Лето без правонарушений», «Лето без травматизма» и др. 

1.8. Разместить информацию о сроках и формах организации летнего отдыха 

школьников в период летних каникул 2018 года на информационных стендах и 

сайтах учреждений в срок до 01.05.2018 года. 

1.9. Организовать работу лагерей дневного пребывания при ОУ и УДО 

(Приложение №1) с продолжительностью 21 день для детей до 14 лет 

(включительно). Начать работу 1 смены ЛДП с 1 июня, завершить 21 июня. 

Провести 2 смену ЛДП при Гимназии № 1 с 26 июня по 16 июля, в 

образовательных учреждениях МОБУ СОШ №4, МБОУ ДО ЦРТД и Ю, ДЮСШ 

ДЭЦ с 13 июня по 3 июля включительно. Работу ЛДП осуществлять с 8.30 ч до 

14.30 ч с организацией 2-х разового питания (завтрак и обед). 
1.9.1. Организовать питание детей лагерей дневного пребывания при 

учреждениях дополнительного образования в столовых образовательных 

учреждений, в которых открыты смены: 

- ЛДП при СЮТ- в столовой МОБУ СОШ № 1, 

- ЛДП при ЦРТД и Ю, ДЭЦ, ДЮСШ - в столовой МОБУ СОШ № 4, 

- ЛДП при ДДЮТ – в столовой МОБУ Гимназия № 3, 

- ЛДП при МБОУ ДО ДЮСШ с. Зирган - в столовой МОБУ СОШ с. Зирган. 
1.7.2. Деятельность ЛДП организовать в строгом соответствии с санитарно - 

гигиеническими требованиями. 

1.9.3. Начальникам ЛДП: провести учебу-семинар с работниками лагерей; 

представить информационный отчет об организации ЛДП в Управление 

образования (кабинет № 23а, методисту Ибатуллиной Л.З.) : 1 смена – 22 июня 

2018 года; 2 смена – 4, 17 июля 2018 года. 

1.9.4. В целях выявления одаренных школьников, развития их индивидуальных 

способностей, подготовки к участию в олимпиадах включить в содержание 

деятельности лагеря с дневным пребыванием профильную направленность. 



1.10. Организовать работу трудовых объединений продолжительностью смены – 

10 дней. (Приложение № 2). 

1.10.1. Организовать питание детей в столовых ОУ. 
1.10.2. Включать в содержание деятельности трудовых объединений 

воспитательные и оздоровительные мероприятия. 

1.10.3. Провести инструктажи с учащимися по ТБ при выполнении работ, 

возложив личную ответственность на руководителей образовательных 

учреждений за постановку работы в трудовом объединении, организацию 

питания, за безопасные и здоровые условия труда. 

1.10.4. Руководителям трудовых объединений представить в Управление 

образования (каб. № 23а, Ибатуллиной Л.З.) 

- до 1 июня 2017 года (до 10 июня – 2 смена) списки детей по форме 

(Приложение № 2) и план работы трудового объединения, 

- до 10 июня (2 смена до 20 июня) отчет о проделанной работе. 

1.11. Руководителям МОБУ Гимназия № 9 (Рафикова Л.Х.) МОБУ СОШ 

с.Зирган (Абдулганиев Р.Р.), МОБУ СОШ № 4 (Зайцев Ю.И.), МБОУ ДО 

ДЮСШ (Ахтямова А.Ф.), Санаторий-профилакторий «Родник» (по 

согласованию) (Смирнов А.А.) обеспечить участие в республиканском 

межведомственном смотре - конкурсе организаций отдыха и оздоровления детей 

«Лучшая организация отдыха и оздоровления детей Башкортостана» (согласно 

Положению) в номинациях: 

- «Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей (городские)» – МОБУ 

Гимназия №9; 

- «Оздоровительные лагеря с дневным пребыванием детей (сельские)» – МОБУ 

СОШ с.Зирган; 

- «Трудовые объединения» - МОБУ СОШ № 4; 

- «Профильные лагеря» – МБОУ ДО ДЮСШ; 

- «Санатории» - санаторий-профилакторий «Родник». 
1.12.Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

МКУ Управление образования Ж.Н. Гаиткулову, методиста Л.З.Ибатуллину. 

 

 

 

 
Начальник Управления образования А.Г.Сатлыков 

 

 

 

 

 

 

 

 
Гаиткулова Ж.Н. 

3-00-11 



Приложение № 1 

к приказу № 35 

от « 17» 01.2018 г. 

 

Сеть центров дневного пребывания 

1 смена 

 

№ 
п/п 

ОУ Количество детей 

1. МОБУ СОШ № 1 180 

2. МОБУ Гимназия № 3 240 

3. МОБУ СОШ № 5 130 

4. МОБУ Лицей № 6 250 

5. МОБУ ООШ № 7 50 

6. МОБУ СОШ № 8 210 

7. МОБУ Гимназия № 9 90 

8. МОБУ СОШ с. Воскресенское 55 

9. МОБУ СОШ д. Восточная 35 

10. МОБУ СОШ с. Дарьино 45 

11. МОБУ СОШ с. Зирган 190 

12. МОБУ СОШ д. Корнеевка 80 

13. МОБУ СОШ д. Нордовка 80 

14. МОБУ СОШ с. Нугуш 70 

15. МОБУ СОШ д. Первомайской 65 

16. МОБУ СОШ д. Саитовский 25 

17. МОБУ СОШ д. Сарышево 55 

18. МОБУ СОШ д. Смаково 45 

19. ООШ д. Александровка 30 

20. ООШ д. Даниловка 25 

21. ООШ д. Антоновка 30 

22. ООШ с. Богородское 30 

23. ООШ д. Самаро-Ивановка 45 

24. ООШ д. Троицкое 30 

25. ООШ д. Верхнеюлдашево 35 

26. НОШ д.Кутушево 20 

27. МБОУ ДО СЮТ 25 

28. МБОУ ДО ДДЮТ 60 

29. МБОУ ДО ДЮСШ с. Зирган 30 
 ИТОГО 2255 

 

Сеть центров дневного пребывания 

2 смена 

 

№ 
п/п 

ОУ Количество детей 

1. МОБУ Гимназия № 1 180 

2. МОБУ СОШ № 4 240 

3. МБОУ ДОД ЦРТД 25 

4. МБОУ ДОД ДЭЦ 30 

5. МБОУ ДО ДЮСШ 70 

 ИТОГО 545 



Приложение № 2 

к приказу № 35 

от «17» 01.2018 г. 
 

Сеть трудовых объединений обучающихся при ОУ 

Количество смен – 2 

Количество дней – 10 

Количество детей, охваченных летними ТО – 800 человек 
 

 
 

№ п/п ОУ Количество детей 

1 смена 
1-10 июня 

2 смена 
11-20 июня 

1. МОБУ Гимназия № 1 25 25 

2. МОБУ Гимназия № 3 40 40 

3. МОБУ СОШ № 4 30  

4. МОБУ СОШ № 1 25 25 

5. МОБУ СОШ № 5 25 20 

6. МОБУ Лицей № 6 40 40 

7. МОБУ ООШ № 7 15 15 

8. МОБУ СОШ № 8 35 35 

9. МОБУ Гимназия № 9 30 30 

10. МБОУ ДО ДЭЦ 30  

11. МОБУ СОШ с. Воскресенское 20  

12. МОБУ СОШ д. Восточная 10  

13. МОБУ СОШ с. Дарьино 10  

14. МОБУ СОШ с. Зирган 35 32 

15. МОБУ СОШ д. Корнеевка 25  

16. МОБУ СОШ д. Нордовка 22  

17. МОБУ СОШ с. Нугуш 25  

18. МОБУ СОШ д. Первомайской 16  

19. МОБУ СОШ д. Саитовский 6  

20. МОБУ СОШ д. Сарышево 25  

21. МОБУ СОШ д. Смаково 15  

22. ООШ д. Александровка 5  

23. ООШ д. Антоновка 5  

24. ООШ д. Самаро-Ивановка 6  

25. ООШ д. Троицкое 9  

26. ООШ с.Богородское 9  

 ИТОГО 800 

 


